关于广泛开展
“无人监考，诚信考试”活动的实施方案

    在总结经管系试点推行的做法与经验的基础上，经研究决定在学校教务处组织的期末考试中，面向全体学生广泛开展“无人监考.诚信考试”活动。具体方案如下：
一、“无人监考，诚信考试”活动推行的目的与意义
进一步引导广大师生培育和践行社会主义核心价值观，创新学校思想政治教育形式，将核心价值观中的“诚信”要求与人才培养、学风建设、制度创新、教学改革相结合，传承“致知、力行、慎独、忠诚”的校训精神，培养有理想、有道德、有文化、有纪律的“四有”青年。青年一代有理想、有本领、有担当，国家就有前途，民族就有希望。
二、“无人监考，诚信考试”活动的试点情况
（一）试点班级
经管系自2016-2017学年第二学期始，在期末考试中推出诚信考场，试行无人监考。试点班级最初只有国商1602班， 目前已扩大到国商1601、1602班，税收1602，国商1701四个班级。
（二）试点过程
考前，经管系师生做了充分准备，包括微信宣传、主题班会、诚信宣誓等活动，营造良好的氛围；考中，系部、教务处、科技处等部门通力合作，确保“无人监考，诚信考试”活动的顺利进行；考后，经管系相关班级与系部老师进行了认真评估与总结，充分肯定“无人监考，诚信考试”活动推行的意义。
（三）试点效果
1.从考试结果看，试点“无人监考，诚信考试”班级平均绩点进步较大。几个试点班级全班绩点超过3.0的人数达到25人左右，与本班之前的成绩相比都取得了很大的进步，比同年级没有试行无人监考班级的平均绩点也要高。
2.从总体效果看，班级学风及文化建设取得了长足进步。一是增强了学生“慎独”的意识，强化了诚信观念，为将来人生之路铺好“诚信”基石。同时也培育了师生间、同学间的信任感，彰显了班级的和谐与上进，增强了集体荣誉感和班级凝聚力。
三、“无人监考，诚信考试”活动的广泛开展
（一）“无人监考，诚信考场”设立：在考查周的前一周，学生处、教务处共同选择布置好诚信考场，统一制作并张贴“无人监考，诚信考场”标志。
（二）“无人监考，诚信考试”申请：以班级为单位进行申请，不接受个人或部分学生的申请；诚信考试的科目包括本班所学的所有科目，科目不拆分；在考查周的前一周向学生处、教务处提出书面申请，班级的每位同学需在承诺书上签名。（附件1：《“无人监考，诚信考试”申请表》）
（三）“无人监考，诚信考试”实施
1.考前准备：思想动员做铺垫。借助团委微信平台、学校宣传橱窗与电子屏幕、班级学生微信群等，广泛宣传“无人监考，诚信考场”活动；申请班级召开主题班会，签订承诺书，进行诚信宣誓。制定规则导行为。由学生代表、辅导员代表、职能部门代表一起商讨制定《“无人监考，诚信考试”承诺书》（见附件2）），明确诚信考场中的行为规则与要求。
2.考中实施：加强防范堵漏洞。一是不定时的考场巡视，解答同学在答卷过程中可能遇到的印刷模糊等方面的问题。二是不定时的考场外巡视，及时发现和纠正考场内可能存在的不正常苗头。三是利用科技手段进行全程监控，关注考场内动态，若有作弊行为及时处理。
[bookmark: _GoBack]3.考后评估与奖惩：及时鼓励造氛围。考试结束后，申请“无人监考.诚信考试”的班级及时召开班会进行总结与评估，在开学后的二周内向学生处提交书面报告，填写《 “无人监考，诚信考试”总结与评估表》（见附件3）。学生处会同教务处根据申请班级的总结与评估情况进行相应的奖惩。对兑现承诺、履行诚信考试的班级进行表彰，奖励班费1000元，在申报该学年的先进集体时可以优先考虑，在该学年的综合测评中班级每人在德育素养方面加5分。对没有兑现承诺的班级，发生作弊行为的相关学生按照有关规定严肃处理，班级则取消其在该学年申报先进集体的资格，取消该班级申请下一轮诚信考试的资格。
四、“无人监考，诚信考场”活动广泛开展的要求
1.广泛宣传动员，组织好诚信宣誓活动。学生处（团委）做好校园内的宣传工作，制定倡议书，借助于宣传橱窗、电子屏幕、微信平台广泛宣传诚信考试。辅导员主持召开主题班会，深入做好教育工作，组织好学生的宣誓活动，签订好承诺书，辅导员本人也要庄重承诺申请班级兑现诺言。辅导员要做好班级学生的排摸工作，特别是做好个别学生的思想工作，营造良好氛围，确保诚信考试的顺利开展
2.认真组织落实，保证活动的顺利开展。学生处、教务处、科技处、系部通力合作，落实好诚信考试的实施。考试前，学生处、教务处做好“无人监考，诚信考场”的设置工作，做好“无人监考，诚信考试”申请班级的汇总审核工作。考试中，系部要组织好相关任课教师不定时地考场内巡视，及时解答学生的疑问；教务处、学生处组织好考场外的不定时巡查，保证考场的考试秩序；科技处、学生处、教务处落实好考场的全程监控，发现问题及时反馈、处理。
3.及时总结表彰，进一步完善活动的实施。诚信考试的班级在开学后二周内要提交《 “无人监考，诚信考试”总结与评估表》，保证信息的准确、真实。学生处、教务处、科技处、系部等部门召开专题会，讨论评估“无人监考，诚信考试”的实施情况，评估诚信考场推行的价值，确定要表彰奖励的班级，总结不足的地方及日后的整改措施。
2